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Oficio 048/2025

De: Rogério G. - GDP
Para: CAMARA MUNICIPAL DE SAUDADE DO IGUAGU

Data: 12/05/2025 as 10:44:35

Setores envolvidos:

GDP

PROJETO DE LEI N2 014/2025

Excelentissimo Senhor
DIEGO TRINDADE
Presidente da Camara de Vereadores

Saudade do Iguagu - Parana

Assunto: Projeto de Lei N°. 014/2025.

Senhor Presidente:

Encaminhamos a Camara Municipal de Vereadores o Projeto de Lei n°. 014/2025, para apreciagao,
votagdo, e posterior aprovagéo, conforme mensagens anexas.

Atenciosamente,

Rogério Gallina
Prefeito Municipal

Anexos:
Projeto_de_Lei_014_2025_Suplem_Diversas.pdf
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Mensagem n°. 014/2025
Saudade do Iguacgu, 09 de maio de 2025.

Senhor Presidente e Senhores Vereadores

Venho através deste, encaminhar para apreciacao desta Casa de Leis, o Projeto de Lei
n°. 014/2025, que autoriza o chefe do poder executivo municipal a abrir Crédito Adicional
Suplementar no Orcamento de 2025 e com o0s seguintes objetivos:

01 — R$ 330.000,00, para a Secretaria Municipal de Sadde, que serdo destinados a aquisi¢cao
de veiculos (01 ambuléncia basica, 01 van e 02 utilitarios). Contrapartida do Municipio para

os recursos do Incentivo Financeiro de Investimento para o Transporte Sanitdrio — Resolugdo
SESA 882/2024.

02 — R$ 150.000,00, para a Secretaria Municipal de Educagdo, que serdo destinados aos
pagamentos dos servigos de terceiros prestados por pessoa juridica (dgua, energia elétrica,

bolsa auxilio dos estagidrios, entre outros).

03 — R$ 100.000,00, para a Secretaria Municipal de Educagdo, que serdo destinados aos
pagamentos dos servigos terceirizados de transporte escolar da rede de ensino municipal.

04 — R$ 50.000,00, para a Secretaria Municipal de Educag@o, que serdo destinados aos
pagamentos dos professores da Creche Municipal com recursos do FUNDEB..

Sendo o que apresenta-se para 0 momento, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

ROGERIO GALLINA
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N°. 014/2025, DE 09 DE MAIO DE 2025.

Autoriza a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no Or¢amento Geral do Municipio
do ano de 2025.

ROGERIO GALLINA, Prefeito Municipal de Saudade do Iguacu, Estado do Paran4,
faz saber a todos os habitantes do Municipio, que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona
a seguinte:

L

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no Or¢camento
Geral do Municipio de Saudade do Iguagu, para o exercicio de 2025, um Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 630.000,00 (seiscentos e trinta mil reais), nas dotagdes que
seguem:

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR:

Orgio: 06.00 - Secretaria Municipal de Satide

Unidade: 06.02 — Fundo Municipal de Saude

Funcao: 10 — Saide

Sub-fun¢do: 301 — Atengéao Bisica

Programa: 11 — Saudade com Satde

Acdo: 2.009 — Servicos de Atencdo Basica em Satde

Fonte: 20000 — Recursos Ordindrios (Livres) - Superavit
Despesa: 449052 — Equipamentos € Material Permanente
Valor em R$: 330.000,00

Orgdo: 05.00 - Secretaria Municipal de Educacio

Unidade: 05.01 — Secretaria Municipal de Educagdo

Funcao: 12 — Educacao

Sub-fun¢do: 361 — Ensino Fundamental

Programa: 08 — Compromisso com a Educagao

Acgd0o: 2.026 — Manutengdo do Ensino Fundamental

Fonte: 104 — Demais Impostos Vinculados a Educacdo Bésica
Despesa: 339039 — Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica
Valor em R$: 150.000,00
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Orgio: 05.00 - Secretaria Municipal de Educacio

Unidade: 05.01 — Secretaria Municipal de Educagao

Fungdo: 12 — Educagio

Sub-fung¢ao: 361 — Ensino Fundamental

Programa: 08 — Compromisso com a Educagio

Acao: 2.043 — Transporte Escolar Ensino Fundamental

Fonte: 1040 — Transferéncias do FUNDEB — Complementacio da Unido VAAR
Despesa: 339033 — Passagens e Despesas com Locomog¢ao

Valor em R$: 100.000,00

Orgdo: 05.00 - Secretaria Municipal de Educagio

Unidade: 05.01 — Secretaria Municipal de Educacao

Funcao: 12 — Educagado

Sub-func¢do: 365 — Educacio Infantil

Programa: 08 — Compromisso com a Educacgdo

Acdo: 2.024 — Manutencdo da Educagdo Infantil Creche

Fonte: 101 — Fundeb — Minimo 70%

Despesa: 319011 — Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Valor em R$: 50.000,00

TOTAL DO CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR R$ 630.000,00.

Art. 2° - Como recursos para a abertura dos créditos previstos no artigo anterior, o
Executivo Municipal utilizar-se-4 do superavit financeiro do exercicio de 2024, do excesso de
arrecadacdo de receitas, e da anulacdo de despesas or¢camentdrias, conforme definido no art.
43,8 1°, 1, I1, e I1I, da Lei Federal n°. 4.320 de 17 de marco de 1964, e a seguir especificado:
SUPERAVIT FINANCEIRO DE 2024:

Fonte de Recurso: 000 — Recursos ordinarios (Livres)
Valor do Superavit Financeiro R$: 330.000,00

TOTAL DO SUPERAVIT FINANCEIRO R$ 330.000,00.

EXCESSO DE ARRECADACAO:

Natureza da Receita: 1.7.1.5.52.0.1.00.00

Descri¢do: Transferéncia de Recursos da Complementacdo da Unido ao FUNDEB - VAAR
Fonte de Recurso: 1040 — Transferéncias do FUNDEB — Complementa¢do da Unido VAAR
Valor Excesso de Arrecadacdo R$: 100.000,00

TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADACAO R$ 100.000,00.
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ANULACAO DE DOTACOES ORCAMENTARIAS:

C)rgﬁo: 05.00 - Secretaria Municipal de Educacao

Unidade: 05.01 - Secretaria Municipal de Educacéo

Funcgdo: 12 — Educacao

Sub-func¢do: 365 — Educacio Infantil

Programa: 08 — Compromisso com a Educacio

Acdo: 2.048 — Transporte Escolar Educagao Infantil

Fonte: 104 — Demais Impostos Vinculados a Educacdo Bésica
Despesa: 339033 — Passagens e Despesas com Locomocgao
Valor em R$: 150.000,00

Orgdo: 05.00 - Secretaria Municipal de Educagio
Unidade: 05.01 — Secretaria Municipal de Educacao
Funcao: 12 — Educagao

Sub-func¢ado: 365 — Educacido Infantil

Programa: 08 — Compromisso com a Educagdo

Acdo: 2.024 — Manutencdo da Educagdo Infantil Creche
Fonte: 101 — Fundeb — Minimo 70%

Despesa: 319013 — Contribui¢des Patronais

Valor em R$: 50.000,00

TOTAL DE ANULACOES R$ 200.000,00.

Art. 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacio.

Saudade do Iguacu, Estado do Parana, 09 de maio de 2025.

ROGERIO GALLINA
Prefeito Municipal
Apreciacio:
1* Em / /
2° Em / /
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